glias latas sicut est una hostia missae communis,
grossas vero sicut costa unius gladioli commu-
nis, et ab una parte erat imago papae Julij cum
his literis, videlicet JULIUS LIGUR SECUN-
DUS PONT. MAX: ANNGO SULRONTS: I1T
MDVI INSTAURATIO BASILICAE APO-
STOLORUM PETRI ET PAULI PER IULI-
UM SECUNDUM PONT. MAX. et inferius
erathocverbumvidelicet VATICANUS. Harum
autem monetarum XII duae erant aureae, quae
iuditio meo erat ponderis quaelibet XX duca-
torum et aliae decem erant ex auri calco, quae
omnes fuerunt positae in uno vasculo vili luteo
testaceo singulari, lapis quoque qui fuit positus
primarius ex albo marmore latus duarum pale
marum communium, et longus quatuor, gros-
sus vero digitorum quasi quinque. Ab una part-
inscriptio erat, videlicet AEDEM PRINCIPIS
APOSTOLORUM IN“VATICANGO VETI]
STATE AC SITU SQUALENTEM A FUN-
DAMENTIS RESTITUIT JULIUS LIGUR
PONT MAX ANNO MDVI. Ab alia, nihit
penitus erat inscriptum, Et iste lapis non fuil
positus, ut quasi iaceret; sed quasi staret ad-
haerens parieti; ante quem positum fuit illud
vasculum luteum, sive singulare, quid non fuit
muratum cum calce, sed cum lateribus siccis
compactum.

Forma officij, et ceremoniarum habitarum in
impositione primarij lapidis, quam fecit episco-
pus Ortanus, videlicet de verbo ad verbum.
Ttaque pro benedictione et impositione primarij
lapidis pro structura chori basilicae principis
apostolorum de urbe paranda suntibidem. Bene-
dicta aqua sanctissimus dominus noster veniet
ad locum fundamenti ad quod desidet, ubi stans
deposita mitra dicet. Adiutorium nostrum cum
quibus dictis aspergit lapidem aqua benedicta,
et accepto cultro per singulas eius partes sculpit
in eo signum crucis, dicens In nomine patris etc.
Tum dixit oremus etc. Genuflectit in faldistorio
supet tapete cum mitra, et per cantores dicetur
letania, qua finita pontifex ibidem stans sine mi-
tra dicit versus ad lapidem. Oremus actiones etc.
quo dicto accepta mitra ponit ipsum lapidem in
locum suum in fundamento, et cantores dicunt
antiphonam, papa accipit mitram, mane surgens
Jacob, et psalmum Nisi dominus aedificaverit
domum quibus dictis pontifex tangens ipsum
lapidem in fundamento positum dicit cum mitra
In fide christi. Interim cementarius firmans ip-
sum lapidem cum cemento, et pontifex spargit
super eum aquam benedictam, dicentibus can-
toribus Asperges me, et totum psalmum Mise-
rere mei deus, cum gloria patri, quibus dictis
papa cum mitra aspergit partem fundamentorum
apertam; cantoribusinterim dicentibus antipho-
nam O qui, me tuendus, ps. fundamenta (?). Papa
praemissis finitis dicit Oremus. Diaconus a dex-
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tris Flectamus genua. Alius a sinistris Levate.
Papa Omnipotens etc. Tum stans ad hunc sine
mitra inchoat Veni creator spiritus, et cantores
prosequuntur. Interim papa genuflectit ad
finem primi versus; tam surgens stans sine mi-
tra usque ad finem, quo dicto dicat Sit nomen
etc. et indulgentias quas pronunciat diaconus a
dextris latine, et alius a sinistris vulgariter, et
redit ad palatium ordine quo venerat, finis etc.
Sed nota, quod letania fuit cito, et breviter can-
tata, item psalmorum singulorum solum primus
versus cum gloria etc. et indulgentia fuit ple-
naria, quam solus diaconus a dextris in latino
pronuntiavit. Et ne frustra episcopus Ortanus
laborasset unam ex duodecim metalijs illis sus-
cipuisse dictus, et visus fuit, quod factum fuisse
credunt, qui illius mores noverunt (?), praeset-
tim in rapiendo.” (P. de Grassis, Diarium, Bibl.
Vaticana, Cod. Vat. lat. 5635, fol.205vss.; Bur-
chardus ed. Thuasne, 111, 422; Pastor, [I1, 2577,
924).